
Pagina 1 di 5 

 
 

COMUNE DI FELINO 

 

 

 

Piazza Miodini, 1 - 43035 Felino (PR) 

TEL: 0521/335951 – FAX: 0521/834661 

Web:  www.comune.felino.pr.it E-mail:  cfelino@comune.felino.pr.it 

C.F. e P. IVA: 00202030342 

 
 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA MUNICIPALE  
N. 27 ANNO 2017 

SEDUTA DEL  27/02/2017 ORE 17:00 
 

 
OGGETTO:  CONVENZIONE CON IL CIRCOLO L.CORUZZI DI FELINO PER L’UTILIZZO DELLA 

CUCINA E DELLA SALA DEL CENTRO CIVICO “AMORETTI” E DELLA SALA RICREATIVA 
IN VIA CAUMONT CAIMI 1 PER GLI ANNI 2017-2018-2019. 

 
 
 
 

L'anno DUEMILADICIASSETTE addì VENTISETTE del mese di FEBBRAIO alle ore 17:00 nella 
Sala delle Adunanze. 
 
 
 
 Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 All'appello risultano: 
 

COGNOME NOME QUALIFICA PRESENTI ASSENTI 

LEONI ELISA Sindaco X  

DAMENTI SIMONA Vice Sindaco X  

CACCIA VINCENZO Assessore X  

TONDELLI PATRIZIA Assessore X  

VALLA CLAUDIO Assessore X  

 
 
 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE RENATA GRECO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO ELISA LEONI assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Pagina 2 di 5 

 
OGGETTO: CONVENZIONE CON IL CIRCOLO L.CORUZZI DI FELINO PER L’UTILIZZO DELLA CUCINA E 
DELLA SALA DEL CENTRO CIVICO “AMORETTI” E DELLA SALA RICREATIVA IN VIA CAUMONT CAIMI 1 
PER GLI ANNI 2017-2018-2019. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO: 
 
CHE la legge 11 agosto 1991 n. 266 riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività di 
volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo promuovendone lo 
sviluppo nell’autonomia e favorendone l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di 
carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e dagli Enti pubblici; 
 
CHE lo Stato con la Legge 7 dicembre 2000, n. 383 “Disciplina della associazioni di promozione 
sociale” riconosce il valore sociale dell’associazionismo liberamente costituito e delle sue 
molteplici attività come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne promuove lo 
sviluppo in tutte le sue articolazioni territoriali, nella salvaguardia della sua autonomia, favorisce il 
suo apporto originale al conseguimento di finalità di carattere sociale, civile, culturale e di ricerca 
etica e spirituale; 
 
CHE la L.R. n. 34 del 9/12/2002 “Norme per la valorizzazione delle associazioni di promozione 
sociale. Abrogazione della L.R. 7 marzo 1995 n. 10” al Titolo III, art. 8) stabilisce i criteri per la 
concessione di spazi ed attrezzature alle associazioni di promozione sociale; 
 
CHE il Comune di Felino con l’istituzione del Registro Comunale e della Consulta delle 
organizzazioni di volontariato, atto di Consiglio Comunale n. 13 del 10 maggio 1995, ha inteso 
promuovere l’attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo; 
 
CHE il Comitato Anziani di Felino ha aderito dall’1.10.1997 all’Associazione nazionale dei Centri 
Sociali Comitati Anziani e Orti di Bologna, Associazione iscritta nel Registro nazionale delle 
Associazioni di Promozione Sociale con D.M. n. 559 del 4.03.1997; 
 
CHE il Comitato Anziani di Felino è iscritto nel Registro comunale delle Associazioni di Volontariato 
con atto del Sindaco n. 15/97 del 6 dicembre 1997; 
 
PREMESSO altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 21.05.2002 è stato 
approvato il Regolamento per  la concessione in uso delle sale e del teatro di proprietà comunale; 
 
VISTO l’art. 6 “Esenzioni e tariffe agevolate” del vigente Regolamento per la concessione in uso 
delle sale civiche e del teatro di proprietà comunale, approvato con atto di Consiglio Comunale n. 
29 del 21 maggio 2002, il quale specifica che «Le sale possono essere concesse gratuitamente per 
manifestazioni o attività patrocinate dall’Amministrazione comunale o per attività o 
manifestazioni organizzate dall’Istituto Scolastico Comprensivo di Felino, fermi restando gli 
obblighi del concessionario ai sensi degli art. 9 e 10 del presente regolamento [...]. Laddove non 
venga concessa la gratuità, le sale sono concesse a tariffe agevolate alle Associazioni di 
Volontariato iscritte al Registro Comunale delle Associazioni di Volontariato [...]. Le tariffe 



Pagina 3 di 5 

agevolate sono fissate di anno in anno dalla Giunta e dovranno coprire [...] le spese di gestione e di 
manutenzione ordinaria della struttura; per spese di gestione si intendono i consumi di luce, 
riscaldamento, acqua, apertura e chiusura della sala ed eventuali pulizie, nonché l’onere per il 
personale tecnico addetto agli impianti video e audio laddove richiesti»; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.43 del 02.03.2016 con la quale si approvava la 
convenzione per la concessione in uso  dei locali ex scuola materna al Comitato Anziani;  
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 03.03.2014  avente ad oggetto “Tariffe per 
l’uso degli immobili comunali in concessione. Approvazione”; 
 
DATO ATTO che il Comitato Anziani si rende disponibile a collaborare, garantendo la presenza dei 
propri soci volontari, a contribuire alla promozione di attività di socializzazione in favore degli 
anziani del territorio; 
 
DATO ATTO altresì che il Comitato Anziani provvede in proprio alla pulizia e al riassetto dei locali; 
 
CONSIDERATO che la tariffa giornaliera per l’utilizzo della sala civica e della cucina da parte del 
Comitato Anziani è stabilita come segue: 
1. spese gestione sala civica       = € 54,29 IVA inclusa 
2. spese gestione cucina  x n. 12 ore utilizzo (dati Servizio LL.PP.)  = €   3,05 IVA inclusa 

per un totale di € 57,34 IVA inclusa 
 
CONSIDERATO inoltre che tale tariffa sarà assoggettata ad adeguamento in base alle spese 
effettivamente sostenute nell’anno 2017 ma resterà comunque in vigore fino a quando non 
saranno disponibili i dati per l’aggiornamento delle tariffe ; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1)  Di approvare la convenzione allegata alla presente deliberazione, che definisce e specifica i 

rapporti tra il Comune di Felino e il Comitato Anziani per l’utilizzo della cucina e della sala civica 
del Centro Civico “R. Amoretti” – Via Corridoni 2 – Felino e la sala ricreativa ed area cortilizia in 
Via Caumont Caimi 1, per il periodo 01.03.2017 – 31.12.2019; 
 

2)  Di comunicare, a cura dell’Ufficio Segreteria, contestualmente all’affissione all’Albo, la presente 
deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del Decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; 

 



Pagina 4 di 5 

3)  Di dichiarare con voti unanimi la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

**      ***      ** 
 



Pagina 5 di 5 

 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 

Sindaco 
Elisa Leoni 

Il Segretario Comunale  
Renata Greco 

 


